
KẾ HOẠCH 

Hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá năm 2023 
trên địa bàn xã Hợp Thành 

 
Thực hiện Kế hoạch số: 109/KH-TTYT, ngày 13/09/2023 của Trung Tâm 

Y tế thành phố Lao Cai về hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2023 
trên địa bàn thành phố Lào Cai. Ủy ban nhân dân xã Hợp Thành xây dựng kế 

hoạch triển khai các hoat động phòng, chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá năm 
2023 trên địa bàn xã như sau: 

I. Mục Tiêu 
- Tăng cường việc  thực thi  Luật  phòng chống tác hại của rượu, bia, thuốc 

lá (PCTHCRBTL) và xây dựng môi trường không khói thuốc tại đại bàn xã. 

- Giảm tỷ lệ người hút mới, người đang hút thuốc lá. Xây dựng môi trường 
không khói thuốc tại các cơ quan đơn vị, Trạm Y tế xã và tại cộng đồng theo quy 

định của Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia,thuốc lá. 
- Nâng  cao nhận thức của người dân về tác hại  của rượu, bia, thuốc lá, lợi  

ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật  phòng, chống tác 
hại của rượu, bia, thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thực hiện. 

- Tăng cường năng lực cho cán bộ tham gia hoạt động phòng, chống tác hại 
của rượu, bia, thuốc lá và các hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình 

thực hiện các quy định của Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá 
II. CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Nâng cao nhận thức của cán bộ viên chức tại trạm Y tế, các cơ quan 
đơn vị và người dân trên địa bàn về tác hại của thuốc lá và Luật phòng, chống 
tác hại của rượu, bia, thuốc lá. 

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến về tác hại của rượu, bia, thuốc lá và Luật 
phòng, chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá trên các phương tiện thông tin như 

loa phát thanh của xã, các hội nghị, các cuộc họp thôn. 
- Cấp tài liệu, tờ rơi, pano về phòng, chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá 

đến các cơ quan đơn vị (nếu có). 
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nội dung đa dạng, 

phong phú, thiết thực, trực quan: Tuyên truyền bằng tranh ảnh, pano, áp phích, các 
buổi nói chuyện chuyên đề... về tác hại của rượu, bia, thuốc lá, lợi  ích của môi trường 

không khói thuốc, Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá 
2. Tăng cường thực hiện các quy định về môi trường không khói thuốc 

lá theo Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá 
- Tổ chức ký cam kết “Môi trường làm việc không khói thuốc” cho các cơ 

quan đơn vị, Trạm Y tế xã và tổ chức cho cán bộ viên chức, công chức tại các cơ 
quan đơn vị, trạm Y tế cam kết thi đua thực hiện Luật phòng, chống tác hại của 
rượu, bia, thuốc lá, tham gia xây dựng cơ quan không khói thuốc lá. 
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- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các đơn vị, các cá nhân thực hiện  tốt 
và duy trì, có ý tưởng sáng tạo, hiệu  quả trong thực hiện Luật  phòng, chống tác 

hại của rượu, bia, thuốc lá tạo sức lan toả trong toàn đơn vị. 
3. Cung cấp tài liệu truyền thông về PCTH của rượu, bia, thuốc lá 
Phối hợp với Trung tâm Y tế Thành Phố Lào Cai cung cấp Pano, Áp phích, 

tranh tuyên truyền về PCTHCRBTL cho các đơn vị để sử dụng tuyên truyền  tại 
cộng đồng, trụ sở cơ quan.  

4. Tổ chức giám sát, kiểm tra liên ngành việc thực hiện các hoạt động 
về PCTHCTL  

Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành và tiến hành kiểm tra việc thực hiện các 
quy định về PCTHCRBTL đối với các cơ quan, đơn vị, cơ sở kinh doanh thuôc lá 

trên địa bàn. Báo cáo kêt qua thực hiện về UBND thành phố theo quy định.  
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo CSSKND: Chỉ đạo chung về họat động phòng, chống tác 
hại của rượu, bia, thuốc lá trên địa bàn xã. Kiểm tra việc chấp hành các quy định 

về Luật phòng chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá tại các cở sở kinh doanh rượu, 
bia, thuốc lá, các cơ quan, đơn vị. 

2. Trạm y tế 
- Tham mưu xây dựng kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc 

lá trên địa bàn xã 

- Cung cấp tài liệu truyền thông về phòng, chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá 
cho công chức văn hóa - xã hội thực hiện công tác truyền thông và cung cấp tài liệu 

tuyên truyền cho các thôn, cơ quan đơn vi trên địa bàn. 
- Tổ chức cho viên chức Trạm Y tế cam kết không hút thuốc lá trong Trạm và 

khuân viên Trạm, xây dựng Trạm Y tế không khói thuốc lá. 
- Tổng hợp báo cáo kết quả triển  khai các hoạt động phòng, chống tác hại của 

rượu, bia, thuốc lá gửi về Trung tâm Y tế (khoa Y tế công cộng & Dinh dưỡng theo 
địa chỉ Email: ytcctplc@gmail.com) theo quy định. 

+ Báo cáo năm: trước ngày 10/12/2023. 
3. Đề nghị UB MTTQ và các đoàn thể,  cơ quan đơn vị, các trường học 

trên địa bàn xã 
- Phối hợp với trạm y tế triển khai thực hiện các nội dung về PCTHCRBTL 

trên địa bàn xã, triển khai các nội dung tuyên truyền đến các chi hội, hội viên qua 

các cuộc sinh hoạt hội, họp thôn... 
- Các cơ quan, đơn vị, trường học, tuyên truyền đến các cán bộ, viên chức, 

học sinh trong nhà trường về tác hại của rượu, bia, thuốc lá đối với sức khỏe. 
- Báo cáo kết quả hoạt động PCTHCRBTL của cơ quan, đơn vị, gửi về UBND 

xã (qua Trạm y tế). Báo cáo năm trước ngày 10/12 
4. Đề nghị các đồng chí bí thư chi bộ  

Chỉ đạo các đoàn thể, chi hội, trưởng thôn thực hiện tuyên truyền nội dung 
về PCTHCRBTL đến các chi hội, hội viên qua các cuộc sinh hoạt hội, họp thôn... 

5. Công chức Văn hoá - xã hội xã 
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền luật phòng chống tác hại của thuốc lá, 

tác hại của thuôc lá điếu và các sản phẩm thuốc lá mới (thuốc lá điện tử, thuốc lá 
nung nóng, shisha), các biện pháp cai nghiện thuốc lá.  
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- Tuyên truyền các nội dung về xử phạt vi phạm hành chính trong phòng, 
chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 

28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế. 
6. Yêu cầu các ông (bà) trưởng thôn, y tá thôn bản 
- Phối hợp với trạm y tế triển khai thực hiện các nội dung về PCTHCRBTL 

trên địa bàn xã, triển khai các nội dung tuyên truyền qua các cuộc sinh hoạt khu 
dân cư, họp thôn... 

- Báo cáo kết quả hoạt động PCTHCRBTL trên địa bàn quản lý gửi về Trạm 
y tế xã theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch họat động phòng, chống tác hại của rượu, bia, thuốc 
lá trên địa bàn xã của Ủy ban nhân dân xã Hợp Thành. Đề nghị các đơn vị nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- TT: ĐU - HĐND  xã; 
- Trung tâm Y tế thành phố; 
- Thành viên BCĐCSSKND xã; 
- Các cơ quan đơn vị trên địa bàn; 
- Lưu VP-YT./. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 
 Trịnh Văn Biên 
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